UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Flores Directorii Inqvisitorvm

Bariola, Luigi

Mediolani, 1625

Flores Commentariorvm Secvndæ Partis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11434

F L O R E S
COMMENTARIORVM,
SECUNDÆ PARTIS.

E X C O M M E N T . I.

Opus morale, Sanchez lib. 2. cap. 3.

Pet. Cened. collect. 66. & 103. ad decretales.

Siluesler, verbo hæresis. q. 3.

Nauar. Man. conf. c. 11. nis. 22.

*Quomodo intelligen-
dus textus de hære-
ticis: Dubius in fide
infidelis est, nec eis
omnino credendum.*

*Habetne alium sen-
sum?*

*Cum dubius in fide cē-
sendus hæreticus?*

TO C pacto nimirum, Vt
infideles aduersus Chri-
stianos non testificantur
de fide: id enim deduci-
tur ex Epistola Decretali prima
Sixti Papæ I.

Etiam: Intelligitur namque de
dubitantibus in fide catholica: quia
ponitur sub titulo de hereticis, non
autem de testibus: Ratio est: Quia
quando textus est dubius, rubrica,
sub qua ponitur, probat qualiter sit
intelligendus: ita ut hoc in loco
Summ. Pont. velit dicere: qui du-
bitant de fide Catholica hæretici
sunt iudicandi.

Qui deferentes fidem catholica
hæretici, vel apostatae fiunt; & ideo
deferere videntur, quia de bonita-
te, & certitudine eius dubitant; illa
eligen-

Secundæ Partis.

27

eligētes disciplinam, quam putant meliorem c. hæresis. 24. q. 3.

Cum aliquid creden- Firmitas, & simplicitas: illa ad dū proponitur, quid excludendam titubationem: hæc necessario requiri= ad errorē repellendum: Si quidē tur? error, & titubatio in credendis fi- dei aduersantur.

Ad hæresim consti- Scientia, vel notitia contrarie tuendam quid ne- veritatis: quia non sufficit quod cessariō exigitur? Christianus erret in fide, nisi sciat etiam id quod approbat contrariū esse catholicæ veritati: & ita hære- ticus verè censendus, qui sciens, & sufficienter motitus illud esse ca- tholicum dogma, deliberate sciens, & volens amplectitur contrarium. Cæt. 2.2. quæst. 11. art. 2.

Quot sunt genera eo- Tria, ex D. Tho. 2.2. q. 2. Primum rum, quæ ad fidem eorum quæ ad fidem spectant direc- pertinenc? Etè; cuiusmodi sunt duodecimi articuli in Symbolo Apostolorum cōtentī, à quolibet fideli explicitè credendi. Alterum eorum, quæ in directè ad fidem pertinent; quia nō proponuntur principaliter ad cre- dendum, prout duodecimi articuliz ad eorum tamē negationem sequia- tur negatio omnium articulorum fidei; cuiusmodi sunt ea, quæ in sa- cris litteris continentur. Tertiū eo- fū est, quæ in sacris litteris expressè nō ponuntur, ex illis tamē per Ecs- clesiā deducta sunt, & definita, tā- quam de fide credenda: V.g. Quod Spic.

Spiritus sanctus procedat à Patre,
 & à Filio, tanquam ab uno principio,
 & unica inspiratione, cap. fideli,
 de Summa Trinit. & fid. cath. in 6.
 Quod usuram exercere sit pecca-
 tum mortale. Clement. i. de usuris.

*Dubitans de credibili-
 bus subreptitia tē-
 tatione estne here-
 gicus?*

Nec hæreticum facit talis tenta-
 tio, nec sapit hæresim; quia contra
 voluntatem frequenter accidit; im-
 mo quibenè se confirmat in fide, &
 resistit, meretur. Et ita intelligen-
 dum Apostoli dictum: Tentatio vos
 non apprehendat, nisi humana.

*Quid de proponente
 conclusionem de fi-
 de sub dubitatione:
 videlicet, An Deus
 sit Trinus?*

Non peccat, sed dignus est lau-
 de; quoniam per modum dubita-
 tionis procedit ad declarandas fi-
 dei veritates, supposito tanquā cer-
 to fundamento, quod veritates il-
 læ verissimæ sint, & certissimæ.

*Quid de dubitantibus
 imperfecta adhæsio secundum illa, quæ credunt, imper-
 fecte, ut peccatores?*

Omnes, eo ipso quod non viuunt
 imperfecta adhæsio secundum illa, quæ credunt, imperfecte credūt; quia si perfecte ijs, quæ
 credunt, adhererent, sic profecto
 viuerent, quasi de hoc mundo post
 modicum egressuri: hic enim dubi-
 tandi modus hominem constituit
 non hæreticum, sed malum Chri-
 stianum.

*Contra peccatores sic
 dubitantes poterit num euirent, vel nūquam assumant
 Inquisitor procede-
 re?*

Etiam, si vel consortium homi-
 dubitantes poterit num euirent, vel nūquam assumant
 pœnitentiam: vel sacrum nūquam
 audiant, aut Ecclesiastica Sacramē-
 ta nunquam recipient; vel Ecclesie
 mandata suo tempore, non obser-
 uent;

uent; vel, impedimento cessante;
tempore opportuno non ieunent;
vel ab esu carnium non abstineant,
Ex his, & similibus hæresis suspicio
oritur, maior, aut minor, pro qua-
litate criminis, & aliarum circum-
stantiarum . cap. Excommunicati-
mus de hæret.

Danturne viua, ex
quibus ratione spe-
ciali oriuntur hæ-
refes?

Etiam: Amor sui, Inanis gloria,
Auaritia, Concupiscentia carnis,
Superbia, Ambitio, & Inuidia.

Datur aliis dubitan-
di modus circa cre-
dibilitia?

Vtique; vt cum quis sciens, vo-
lens, nec dubitationi resistens, nec
magis applicat mentem ad verita-
tem Catholicam, quam ad errorem
contrarium; sed medius inter utrā-
que partem nutat, & invitatus fertur;
nec curat quid potissimum sequatur,
paratus nunc illam, nunc aliam se-
qui, aut eligere partem; parum in-
teresse sua cogitans, aut dicens,
An hoc, vel illud credat. Talis enim
hæreticus censendus. D. Thom. 2.2.
q. 10. art. 7. & q. 4. art. 8.

Dubitantes hoc mo-
do, & redire volen-
tes, quomodo abiu-
rabunt?

Vt hæretici formales; nisi tales
sint, vt probabiliter præsumi possit,
quod verè, & perfectè nō sciebant
catholicas veritates, de quibus du-
bitabant; quia simplices erant; qua-
les multi Laici, & Rustici: Vel quia
in hæreticorum terris cōmorati, vbl
Catholica dogmata raro prædicantur,
vel in dubium reuocantur, Aut
quia

quia non dubitarunt de ijs articulis, quæ in Ecclesia solemnizari consueverunt, tūc Iudicantis arbitrio, ut suspecti de hæresi abiurabunt.

Cur sanquam hæretici iudicandi, cum Catholicam scientes veritatem, de absuerii pertinacia? ea deliberate dubitarunt: nec Ecclesiæ doctrinam firmiter infallibiliter, & certam supposuerunt: Nec potest negari, quo tempore voluntariæ dubitationi hæreticæ assenerunt, pertinaces non fuisse.

Si quis dubitaret de clinando ad fidei veritatem, magis quam ad oppositam partem? Hæreticus non iudicandus, si ex infirmitate quadam dubitaret, prout in primis motibus: & in illis, qui à natura hoc habent, ut in qualibet re anticipates sint, & dubij, assiduis conscientiæ scrupulis agitari.

Si quis dubitaret sciēter, & voluntariè, hæreticus: quia nil eorum deest, inclinando magis in quæ ad hæresim, & hominem hæreticam Catholicam fidei contrariam tenaciter ei adhærendo?

Quid si de tota fide Christiana dubitaret?

Quid si certè, & de liberatè de uno tantum fidei articulo dubitaret?

Quid si dubitaret de

Hic verè, & propriè censendus est, hæreticus: quia nil eorum deest, inclinando magis in quæ ad hæresim, & hominem hæreticam Catholicum constituendum exiguntur, & fidei contrariam tenaciter ei adhærendo?

Hæreticus, infidelis, & pertinax, immo apostata verius existimādus, quia non est paratus corrigi per doctrinam quam dubitat veram.

Hæreticus censendus, & ut talis puniendus: quoniam non habet fidem formatam, nec informem, D. Thom. 2. 2. q. 3. art. 3.

Sirationis capax, scienter, & de liberatè,

Secundae Partis.

31

*ijs, quæ ad fidem liberatè; nec ab heresi, nec ab nære-
spectant directè? tiorum penitentia excusat D. Thom.
quol. 3. q. 4. art. 10.*

*Quid si dubitaret cir-
ca ea, quæ sunt fi-
dei indirectè? Absque heresis, & peccati peri-
cupo id euenire potest, donec ad-
monitus fuerit legitimè: quia non
tenetur explicitè credere huiusmo-
di credibilia: sed implicitè tantum,
& in præparatione animi; videli-
cet, ut paratus sit credere quicquid
in diuina scriptura continetur: &
quando ei constiterit, seclusa per-
tinacia, in doctrina fidei ea conti-
neri, de quibus dubitat, tunc illa
credere tenebitur explicitè. D. Th.
1. par. q. 32. art. 4.*

*Tenentur omnes æ-
qualiter ad hæc cre-
dibilia credendum? Nequaquam; sed magis, & mi-
nus, attenta personarum, ac status
qualitate; qui enim alios erudire
debent, vt Episcopi, Theologi, Cu-
rati, & Sacerdotes, obligantur ma-
gis ad plura huiusmodi credenda;
& ideo præsumuntur explicitè plu-
ra credere. D. Thom. 1. par. q. 12.*

*Quid si dubitaret cir-
ca credibilia tertij
generis (nimirum) Non censendus hereticus, quā-
do ea scire verisimiliter non presu-
per Ecclesiam de-
finita? mitur, & antequam legitimè fuerit
admonitus; Quod si monitus in du-
bitatione persistat, tunc velut her-
eticus iudicandus. c. Maiores 24. q.
1. D. Tho. 1. par. q. 32. art. 4.*

*Obligantur omnes ad
credibilia tertij ge-
neris? Etiam; non æqualiter tamen, sed
gradus hominum, ac status, pro mu-
nerum diuersitate, & officiorum
verè attendendi.*

Si quis de rebus dubitaret ad fidem spe tans, An Beata Virgo Maria fuerit in originali peccato concepta, non non definitis? Talis enim exempli gratia dubitabit; si taliter paratus sit credere non sibi: sed hoc quod Ecclesia definiet, ubi determinatio subiequetur aliquando D. Tho. loco praecitato.

Observandumne aliquid circa ea, quae non sunt definita? Etiam: Tenemur enim sequi opinionem multorum potius paucorum; grauiorum Doctorum, magis probatorum, & celebrium, qui Sanctorum Patrum doctrinis adhaerentes consueuerunt, fortioribus, ac validioribus rationibus innixi.

Quid de sequentibus incertas, ac dubias Magistrorum opiniones? Videndus D. Tho. quodlib. 3. q. 4. art. 10. Albertin. de agnoscendis Catholicis assertionibus, q. 21. num. 34. August. de Ancona de protestate Papæ. q. 28. art. 2.

Ex Comment. II.

Quomodo intelligendus tex. Qui alias, cum potest, ab errore non revocat seipsum errare demonstrat?

Non de quolibet errore generaliter, sed tantum de fide errore; qui fauentes haeticis, & eorum errores permittentes, cum impedire possint, & debeant; id tamen reuersi non faciant, (non tamen intellectu errante, sed affectu allidente) quouis verè, ac propriè non sint haeticī, iuris tamen fictione censentur haeticī. c. Error, & c. Consentire, 23. distinct.

Etiam;

Secundæ Partis.

33

Habenda estne perso-
narum ratio?

Etiam; quia si Episcopus, aut In-
quisitor, non impedian, vbi possint,
hæreticalium dogmatum prædica-
tionem, siue librorum vetitorum le-
ctionem, aut retentionem, hæretici
consentur, & vt tales in exteriori foro
possunt tractari.

Cur ita?

Quia quandocunque potest ali-
quis contradicendo impedire, si non
impedit, sed dissimulet, & taceat
consentire præsumitur.

Quibus tales coer-
cendi panis?

Acrioribus, ijs ipsis, qui propter
malorum connuentiam, & consen-
sum delinquent: imò Episcopi di-
gnitate priuandi. Glo. Clement. I.
de pœnis. c. Excommunicamus, il
primo de hæret.

Cur aliquando nō pro-
cedunt Episcopi con-
tra hæreticos?

Quia à Dominis temporalibus illis
interdicitur, & nonnunquā ob hæreti-
corū potentia, & multitudinem: Ali-
quando verò propter auaritiā, ab hæ-
reticis eorumq; fautoribus pecunia
corrupti: vel ob alias causas, quibus
interdū succubit humana fragilitas.

Alij ab Episcopis,
& Inquisitoribus ie-
nentur hæreticos re-
uocare?

Etiam sub excōmunicationis pæ-
na: imò tenentur denunciare, ij præ-
cipue qui super hoc iuramentum
præstiterunt. cap. Excommunicamus,
de hæreticis. Et ita Greg. 9. in Bulla
Excommunicamus, prout in fine hu-
ius operis.

Reuocarne poterunt
correctione frater-
na?

Vtiq; sed tutius correctione omis-
sa illos denunciare.

C Ex

*Ex Comment. III. Vide Comment.
LII. huius partis.*

Vide Alex. Pefant. 2.2.q.11.art.1.
disp. 1. Pet. Cened. collect. 8. ad de-
cretales.

*Damnato auctore ce-
sentur damnati eius
dem libri?*

Vtique: cum ad plures perueniant
libri, quam auctores, & magis noce-
ant. Idque verum est etiam si de eius-
dem libris nominatim nihil cauea-
tur; quamuis multa bona continerent
libri ipsi. Idque debet intelligi non
modo de libris iam conscriptis, dum
ille damnaretur, sed etiam de qui-
buscunque alijs deinceps compositis,
& editis absque noua damnatione.

*Librorum prohibitio
quosnam afficit?*

Omnes, præter Inquisitores, & eo-
rum Vicarios.

*Comprehenduntur ne
Episcopi?*

Vtique, Iure communi; quamuis
per noui Indicis regulas eandem ob-
tineant facultatem, quam Inquisi-
tores.

*Potestne quilibet cons
bunere, vel aliter
perdere libros reti-
gos?*

Affirmant quidam: licet tutius vi-
burere, vel aliter deatur eosdem Inquisitoribus con-
firmandare. Imò necessarium videtur, at-
tentio Iulij Tertij rescripto, prout in
fine huius operis.

*Quid Inquisitoribus
agendum cum liber
damnati heretici illis
defertur?*

Interrogent deferentem, vnde il-
lum habuerit; ne forte eo libro fue-
rit abusus, aut ab aliquo timente pro-
di mittatur.

Possuntne Inquisito-

Minime; ybi libri ipsi damnati
fuc-

Secundæ Partis.

35

*res legendi libros fuerint absolutè: vbi verò usque ad
damnatos facultatē correctionem tantum, illos ipsos vi-
concedere?*

*Inquisitores possuntne
hæreticorū libros ali
quos permettere?* Utique; sed eos, qui ex professo
de religione non tractant: aut ab hæ-
reticis conscriptos, dum catholici fo-
rent; ab ipsis tamen Inquisitoribus
examinatos, & approbatos. Vide
Iulij III. Bullam secundam, & Pij IV.
Bullam quintam.

*Quid de libro prava
continente dogmata
ab auctore nondum
damnato?* Legendus per Theologos graues,
& probatos, prauorum dogmatum,
& catholicarum assertionum noti-
tiam habentes.

*Confessarij potestate
ordinaria possunt ab
soluere retinentes li-
bros prohibitos?* In Bulla Cœnæ excommunicantur
hæreticorum libros retinentes, vna
cum Confessarijs eosdem absoluere
præsumentibus. Vbi autem libri alio
titulo, quam propter hæresim fuerint
damnati, poterunt eosdem retinentes
absoluere; si tamen illos ipsos Inqui-
sitoribus, vel eorum Vicarijs prius
confignauerint. Nau.de hær.conf.3.

*Vbi sub anathemate
interdicatur ne quis
libros vetitos reti-
neat, contra faciens
erit hæreticus, vel
de heresi suspectus?* Suspectus habendus est: & eò ma-
gis vbi liber ab eodem fuerit com-
positus. Si autem ex proposito hæ-
resim in eodem libro ponat, eamque
contendat, hæreticus censendus erit.

C 2 Si

Si verò ex ignorantia potius, quam
malitia hæreticale dictum continere
videatur, in rebus præcipue obscu-
ris, quas non facilè explicitè quis sci-
re præsumitur, re vera non putaretur
hæreticus.

Libros igitur retinente Personarum, & librorum habenda
lectionis resistentes, erit ratio, vt suspicio ipsa, vel leuis,
quo suspicionis gra- vel grauis, vel vehemens, vel violenta
du erunt suspecti? censeatur. Fieri namque potest, vt
absq; vlla hæresis suspicione, libri
damnati penes aliquem reperiri pos-
sint: vt de imperito, & de eo, qui
eum hæreditate, vel mercibus acce-
pit occlusos, nec adhuc exsoluit. Vel
si libri ab hæreticis essent conscripti,
nihil tamen contra fidem contine-
rent. Aut retinens ipsos vir proba-
tissimus esset, à quo malitia omnis
abesse putaretur.

Libros huiusmodi re-
tinentes poterūt hæ-
reticorum fautores
appellari?

Qua ergo puniendi
sunt pæna?

Vtique; nec illa iuuabuntur pro-
testatione, quod illos eosdem ad con-
futandum sibi retinerent. Ita in Con-
cil. Constantiensi sess. 15.

Iure Ciiali, ultimo supplicio: at Iu-
re Canonico, nunc acriori, nunc le-
uiori, pro qualitate, & modo delicti,
& delinquentium. Aliquando verò
post abiurationē, iejunia, orationes,
& peregrinationes inficta fuere.

Gradus suspicionum Præter personarum qualitatem,
ex retinorum libro- sequentia etiam attendenda. Si in-
rum lectione quanto consideratè legit: Si parum, & se-
mel

do notari possunt?

mel: Si vnum librum tantum: Si monenti, & reprehendenti non difficulter obtemperauit: Si præsentauit Inquisitori, vbi nouit vetitum; Si absolutionis beneficium quæsiuit sedulo, & similia, quæ obedientis ac Christiani pectoris vera sunt indicia. Hæc enim leuem, aut nullam præferent hæresis suspicionem. Si autem res aliter se habeat, & resultent indicia super narratis contraria, tunc vehementis hæresis suspicio consurget.

*Vetandum Iudeis, &
infidelibus ne libros
retineant vetitos?*

Etiam. Ita Gregorius XIII. Bullæ incipiente: Antiqua Iudæorum &c. 1581. prout in fine huius operis.

*Transgressores quibus
coercendi pœnis?*

Arbitrarijs; quia nil in Iure cautum. Attendenda tamen delicti qualitas, ac delinquentis malitia.

Ex Comment. IV.

*Episcopus poterit hæ
redes instituere hæ-
reticos, siue consan-
guineos, siue extra-
neos?*

Nequaquam: immo in pœnam post mortem erit anathematizadus; ac nomen eius ex memoria Sacerdotum amouendum. Ecclesia enim capiet eius bona.

*Hæretici possunt post
mortem excommu-
nicari?*

Cum primum in hæresim incidūt, ipso Iure sunt excommunicati, talesque deceidunt; nisi ante mortem Ecclesiæ reconcilientur. Non igitur post mortem iterum excommunicantur, sed maledicuntur, execrantur, & excommunicati declarantur.

C 3 Vtique;

38 *Flores Commentariorum.*

Hereticorum propria Vtique; quoties non nominantur,
nomina deleri debet vt refutentur, & damnentur.

ex eorum libris, qui
de fide ex professo
non tractant?

Permisiōdæ sunt ima Minimè, nisi cum dedecore, &
gines, vel statu& hæ ignominia pīctæ, & factæ fuissent.
reticorum?

Ex Comment. VIII.

Episcopi, vel Clerici Haud quaquam. Id enim solius
possunt sede vacan- Romani Pontificis munus est. De-
re definire dubia cir clarare quidem possunt Episcopus,
ca fidem? vel Inquisitor quempiam hæreticum
esse; cū in ijs errauerit, quæ iā decla-
rata sunt, & definita per Ecclesiam.

Quinam cōfessim ab Iij sanè, qui ante sententiam defi-
hæresi redire intelli- nitiuam conuertuntur, vel Inquisi-
guntur? torum arbitrio id relinquitur; cum
statura in hæreticos lata, si dubia fue-
rint, interpretari possint.

Inquisitores habentne Etiam: Episcopis, Legatis, & Sedis
ius in quoscunque Apostolicæ officialibus exceptis. Vi-
personarū gradus? de Pij IV. Bullam quartam. Itēm
Pauli V. in fine huius operis.

Ex Comment. IX.

Possunt Inquisitores Possunt, & sententia ista de Lure
hæreticis non relap- communi vera est.
sis redeuntibus ante
definitiuam senten-
tiam, bona conde-
npare?

Mi-

Secundæ partis.

39

*Hæreticorum filijs ca-
ziholicis suntne relin-
quenda aliqua?* Minimè; nec etiā legitima, & præ-
cipuè in terris Summi Pôtificis iuris-
dictioni subiectis. Nec est iniqüitas
tâta vti seueritate, vt Parentes à graui
hoc crimine committédo auocentur.

*Pueris, & puellis bę-
relictorum pauperi-
bus relictis proui-
res?* Etiam, ex misericordia: nam ma-
sculos iam corpore validos, alicui ar-
ti mechanicæ iubebunt addici: fo-
minas quibusdam matronis assigna-
bunt, vt eis famulentur, & ab eis in
fide instruantur. Cœteris, quibus
per ætatem, aut incommodam vale-
tudinem laborare non licet, tenu-
via alimenta ex paternis bonis, ex so-
la misericordia subministrabūt: Prin-
cipes cum Ecclesiasticos, tum secu-
lares interdum deprecantes, vt in hu-
iusmodi filios aliquam exerceant li-
beralitatē. Quæ res in primis ad eos
spectat, ad quos damnatorum bona
ex confiscatione prouenerunt.

*Quid, si magni alicu-
ius Principis ob cri-
men istud bona fue-
runt proscripta?* Is, si filias habuerit, ab eo cui bo-
na obuenerunt, honorificè erunt do-
tandæ.

Ex Comment. X.

*Patrocinari licet pro
hæreticis?* Nullo modo. Secus vbi nondum
exploratum est; an verba, vel facta
alicui obiecta, sint hæretica, mani-
festamq; hæresim sapientia. Vel cum
nondum testibus, vel legitimis pro-
bationibus de hæresi constat: habi-

C 4 28

ta : tamen ab Inquisitoribus facultate, solemni præcedente iuramento de iusta defensione præstanta, & de abstinendo, vbi clarum erit, qui defen ditur hæreticum esse.

Ex Comment. XI.

Laici prædicare pos- Minimè. Per laicos autem eos in sunt diuinū verbū? tellimus, qui sacro aliquo ordine, haud sunt insigniti : tametsi scientia valde sint eruditæ. Neque fœminis, quamvis doctissimis vlo modo licebit. c. sicut in vno de hæret.

Cur dicitur, Ne laici Argumentum à contrario sensu præsentibus Cleri non valet, quoties absurdum aliquod eis prædicent? ergo sequitur, aut alijs repugnat legibus. ijs absētibus licebit?

Ex Comment. XII.

Inquisitores procede- Vtique ; ad examinationem, in re possunt contra le quisionem, & veritatis indagatio niter suspectos de he nem: non tamen ad condemnatio resi?

Suspecto leuiter pote Vtique.
rit indici abiuratio?

Ex delictis, & indi- Nequaquam, propter insigne ho cijs leuibus potest noris detrimentum, quod in hoc cri ad capturam pro mine sola capture afferre dignosci cedi?

Hæretici quoq, et qui- Tribus præcipue: Spirituali vna, vide-

Secundæ Partis articulæ

41

bus præcipue affi- videlicet, excommunicatione. Cor-
ciuntur pænis. porali altera, cum, nisi resipiscant, Cu-
riæ relaxentur seculari. Tertia itē vite
afflictua, nempè confiscatione bono-
rum. Vide Innoc. III. Bullam secundā.
Nicol. III. primam. Innoc. IV. 16. &
Mart. V. in fine huius operis.

Quo tempore excom- A Christo ipso: vt dicitur Matth.
municari cæperunt 18. Si te non audierit, sit tibi tam-
bæretici? quam Ethnicus, & publicanus.

Ex Comment. XIII.

Pet. Cened. collect. 83. ad decretales.

Infideles admittun- Vtique: immo & Iudæi ipsi, ne ex-
tur ad ferendum te- defectu probationum tam graue sce-
simonium contra lus impunitum remaneat.

Christianos?

Iudei subduntur In- Vtique: quoties fidem impediunt,
quisitorū potestati? vel blasphemis, vel malis persuasio-
nibus, vel apertis persecutionibus.
Vide Pauli III. Bullam secundam.

Quo iurabit Iudæus Non super Euangelia, quibus non
de dicenda veritate. credit, sed super legem suam.

Ex Comment. XIV.

Quid est purgatio ca- Est innocentia ostensio de criminis
nonica? obiecto.

Ad quid tenentur co- Iurare debent se credere Reum
purgatores? iurasse verum; cum dixit se nunquam
aut commisisse, aut dixisse ea, ob quæ
infamia laborat, Iudicis autem ar-
bitrio

bitrio compurgatorum munus relinquitur.

Purgatio Canonica Cum graui hæresis infamia aliquis quado *indici potest?* laborat, aut est de ea vehementer suspectus, aut graue scandalum in causa fidei populo dedit.

Quos requiruntur in compurgatoribus. Quinque. Primum, vt ab Ecclesia tolerentur. Secundum, quod sint bonæ famæ. Tertium, quod non fuerint de criminibus condénati. Quartum, vt illius, quem purgant, vitam notam habeant. Quintum, quod iurent se credere, verum iurasse Reum.

Canonica purgatus Utique non ob illas hæreses, de purgatione, poterit quibus iam purgatus erat; sed ob factum abiurationem cō miliaritatē sciéter cū hæreticis initia pelli?

Si in ipsa deficiat purgatione quomodo puniendus? Regula communis est: quod si cuncti puniretur Reus de crimine, de quo impetebatur, si conuinceretur: sic punietur si in purgatione deficiat. Pœna igitur ordinaria puniri potest, & Curiæ seculari relinquuntur.

Eritne audiendus, si paeniteat, & misericordia imploret? Utique.

Quid si in purgatione deficiens, alias sus Curiæ seculari penitus tradens in hæresim incidit? Tamquam conuictus, & relapse deficiens, alias sus Curiæ seculari penitus tradens in hæresim incidit.

Quid agendum cū vehementer suspecto de hæresi? Vel Canonica purgatio indicenda, vel abiuratio, vel torquendus. Siquidem qualibet istarum pœnorum

rū efficax ad suspicionem tollendam.

**Quid si Reus torte-
sum superauerit?** Attendenda indiciorum qualitas,
& modus tortéti. Nam, & ætas Rei
torti, & vbi indicia omnia Reus pur-
gasse videatur, absoluendus, rebus
sic stantibus. Vbi verò non sufficien-
ter tortus appareat; ad abiuratio-
nem de leui, aut vehementi compel-
lendus, vel saltem mulctandus.

Præcipientium Reo, Utique doctis tantum, cum de
vit fidè publicè lau- fide, verbis, aut factis malè senserint.
det, errores dete-
stano?

Cum agitur per viā Utique.
inquisitionis mitius
agendum, quam per
viam accusationis?

Ex Comment. XV.

Petr. Cened. collect. 127. ad decret.

Menoch. de arbitr. casu 104.

Pet. Cened. collect. 5. ad 6.

Prax. Archiep. Neap. c. 8. & 32.

Fratel potestine, pro, Utique: in defectum tamen alia-
& contra Fratrē te rum probationum.

flimonium dicere?

Filius tenetur Pa- Etiam; quia Deo potius, quam
trem hæreticum de- parentibus est obediendum. c. Rela-
nunciare? tum, de senten. Excommunicationis.
Contrarium tamen docet Simanca,
in libello de Patre hæretico.

Præmium assequetur A poenis in hæreticorum filios à
Iure

*filius Patrem hære Iure statutus liberabitur.
ticum deferendo?*

*In crimen hæresis sta
bitur primo, vel se-
. cundo dicto?*

Speciale est in hoc crimen, ut po-
steriori dicto fides adhibetur, cap.
Accusatus §. licet. de hæret. in 6. Vi-
de Comment. 114. Tertiæ par. Me-
noch. conf. 1255. num. 15.

*Ex quibus signis conij-
citur quempiam ve-
rè esse conuersum?*

Si paratus est cautionem dignam
præstare: Si iniunctam humiliter re-
cepit pœnitentiam: receptamque
verè, & patienter adimpleat. Si au-
tem vel vnum, vel alterum ex his de-
sit, non censetur verè conuersus.

Ex Comment. XVI.

Mart. del Rio, disquisit. mag. lib.
sect. 5. num. 6.

Vide Comment. LXXII. huius pa-
Menoch. de arbitr. casu 416.

*Fersislens in excom-
municatione per an-
num sit de hæresi su-
spectus?*

Vtique; cum malè sentire videatur
de Sacramentis Ecclesiæ: siquidem
ea non recipit, vt cæteri fideles, iuxta
præceptum in c. omnis, de pœnit. &
remiss. Tum, quia malè sentire cense-
tur de potestate Ecclesiæ; quoniam
eiusdem claves, & pœnas animo in-
durato contemnit. Vide Conc. Trid.
fess. 25. cap. 3. de reformatione. Vide
Comment. 80. huius partis. Item Co-
ment. 24. 49. 71. 3. part. Vide Bullam
Nicol. III. & Innoc. IV. decimam sex-
tam. Vide Sayrum de cens. lib. 2. c. 10.

Vti-

Secundæ Partis.

45

In causis fidei puniuntur. Vtique pœnis corporalibus, aut turmagis serui quā omnino arbitrarijs. Alias enim negligi, & ignobiles biles magis sunt puniédi, quam ignorantes nobiles? Quia contra c. grauem, de penit.

Ex Comment. XVII.

Menoch. de arbit. Iud. casu 549.

Hæreticorū libros trahentes scribentes quanā sufficientur pœna?

Amputatione manus, Iure Ciuli: at Iure Canonico, velut hæreticorum fautores poterunt per Inquisidores pœnis arbitrarijs coiceri.

Idemne erit iudicium de impressoribus, ac hæreticorum librorum delatoribus?

Vtique: Aliquando enim præter excommunicationem, bonorū quoque patientur confiscationem; aut, si viiles fuerint, fustigari poterunt; si honestiores, exilio multari.

Quid si scriptor quid scribat, & librorū lator quid deferat, ignorant?

Immunes erunt ab huiusmodi pœnis: quoniam ignorantii nihil imputatur: atque ignorantia præsumitur semper, ubi scientia non probetur.

Qua puniendi pœna, qui catholicos libros falsauerunt, heretica dogmata immiscentes?

Excommunicandi; ut hæretici censendi, & tractandi.

Ex Comment. XVIII.

Fraterna correctio habetne locum in criminis hæresis?

Qui secretò quempia audiuit preferentem hæreticam propositionem, nec sibi constat eundem hæreticum esse, cum sit nescius, an ex ignorantia illam

Flores Commentariorum.

illam protulerit, tenetur semel saltem illum secretò corripere, antequam fidei Iudicibus denunciet: ubi præcipue delinquēs sit vir simplex, & pius & probabiliter præsumatur admonitione corrigendus.

Quid si noueris quis-
piam secreto aliquē edictis, quibus omnino denunciari
esse hæreticum, num iubentur) denunciandus est occultu-
denunciare tenebi-
tur?

(Seclusis Inquisitorum priuati
 piam secreto aliquē edictis, quibus omnino denunciari
 esse hæreticum, num iubentur) denunciandus est occultu
 hæreticus absque fraterna correctio
 ne præcedenti. Nisi quis fortè exi
 stimaret firmiter, quod statim per se
 cretam admonitionem posset eum
 tanto malo reuocare. Ita D. Thom.
 2.2.q.33.art. 7. Idque licet vna tan
 tum vice: quāuis tutius fit correctio
 ne fraterna, ommissa eosdē denuncia
 re: & præcipue ubi in iudicio inter
 rogati, quos scimus hæreticos, iusu
 rādi religione manifestare cogimut

Excusabitur quis iu-
ramento de non re-
uelando præstito?

Nequaquam. Ita D. Thom. 2.2.
 70.art. 1. in respon. ad secundum

Ex Comment. XIX.

In causa hæresis pos-
sent testes recipi, ac
sententia ferri defi-
nitiua lite non con-
testata?

Quid operabuntur te-
stes ita recepi?

Vtique.

Primo ad inquirendum iuuabun
 Secundo repetiti indicium faciunt
 Tertio

Secundæ Partis.

47

Tertiò si fuerint omni exceptione maiores, ad probandum, & conuincendum erunt idonei, reliquis iuxta iudicariū ordinem seruatis: vt videlicet, reis legitimæ defensiones, vna cum debitissimis defensionum inducijs concedantur.

Ex Comment. XX.

Per. Cened. collect. 55. ad Decret.

Quid cum quis brachio relaxatur secundum Ecclesiæ præceptum? Exuitur priuilegio Clericali: à foro Ecclesiæ proijcitur; nec non Iudicarii seculari præsenti dicitur: vt eum hominem in suum forum recipiat.

Inquisitores pro irregularitate viuanda, quo pacto se habere debent? Rogent Iudicem, vt cum sibi traditis, misericordia, si velit, vtatur. Vel Inquisitores ipsi reos condénenent coram Iudice Laico, atque ita damnatos à propria dimittant Iurisdictiōne; quò secularis Iudex eosdem statim recipiens ultimo afficiat supplicio. Vide Innocent. VIII. Bullam, & Alex. IV. Bullam septimam.

Nonne vetitum pro hereticis intercede-re, non modò cū pro pulsi sunt foro, non inconuenit Iudicibus sunt declarati, sed etiam penitenti contra eos inquisitione? Utique apud Ecclesiam, & forum Ecclesiasticum. At cum ab hoc ex-re, non modò cū pro pulsi sunt foro, non inconuenit Iudicibus sunt declarati, sed etiam penitenti contra eos inquisitione? Ecclesiasticos pro eisdem apud alienum forum intercedere. Vel dicentes: Vetari quidem intercessionem, quæ ad hæretici fauorem, vel ad Iustitiæ impedimentum tendat: non autem eam, quæ conductit ad Irregularitatem

ritatem vitandam, & ab ipso iure no-
minatim præscriptam. Sayrus thesa-
cas. conscientiæ, lib. 6. c. 18. n. 15.

Ex Comment. XXII.

*Quoties in anno hære
tici cuiuscunque se-
et æ olim anathema-
tiabantur?*

*Vñs Bullæ Cœnæ Do-
mini estne multum
antiquus?*

Ter; videlicet, In die Cœnæ Domi-
ni, Ascensionis, & in festo Dedicatio-
nis Basilicarum Petri, & Pauli.

Minimè; cum nec S. Thomas, nec
Eymericus, nec alij vetustiores au-
tores illius meminerint. Sed incepit
se videtur à tempore Martini V. ci-
ca annum 1420. quo tempore Boha-
morum hæreses in Concilio Constan-
tensi damnatae fuere.

Ex Comment. XXV.

Menoch. de arbit. Iudic. Casu 533
& 414.

Pet. Cened. collect. 60. ad Decretales.
Item collect. 101. ad decretales.
Nauar. c. Inter verba, n. 707.
Item c. Humanæ aures 22. q. 5. n. 1.
Item in Manual. c. 8. n. 15. Domin
Soto de ratione tegendi & c. memb.
q. 4. dub. 4. Item de Iust. & Iur. lib.
q. 6. art. 2. Royas de singular. fidei
singulari 3. n. 36. vsque ad finē. He-
riq. in summa mor. l. 3. c. 19. & 20.

*Confessarij possuntne
aliquando hæreticū* Etiam, occasione Iubilæi, in quā
Summus Pontif. facultatem conce-
dit

Secundæ Partis.

dit absoluendi à tali crimine. Siue cum hæreticus moriturus pœnitet, nec locus datur, vt Iudiciario ordine seruato, Ecclesiæ reconcilietur.

Negat Couarruias. Dominicus Soto affirmat. At communior sententia est, non posse. Et ita stylus, & praxis totius orbis.

Non aritantur Inquisitores ad recedendum ab his, quæ ordine iudicario probata sunt contra Reum, propter dictum Cōfessoris excusantis: quia secundum allegata, & approbata est iudicādum; non autem iuxta priuata indicia. D. Thom. 2. 2, q. 67, art. 2.

Multum proderit ad pœnām minuendam; vbi præcipuè reus non fuerit alias suspectus, aut moribus malis prædictus.

Vtique nam pœna in foro pœnitentiali, quamvis maxima, pœnam in foro Iudiciali Canonico imponendam non tollit. Illa enim satisfacit Deo, & animæ suæ: haç verò punitur corpus, vt Reipublicæ satisfaciat, mitius tamen cum eo agendum ex quo petijt & obtinuit absolutionem in foro interiori.

Minimè: quia peccatum eius, non est amplius occultum. Vide Eymericum in 3. parte, sub titulo de sponentib[us] venientibus; propè initium.

D Qui

49

absoluere non obſta:
te Bulla Cœnar?

Papa casum hæresis
non excipiente in Iu-
bilao, poterit Con-
fessarius hæreticum
absoluere?

Credendū est Confes-
sori afferenti se hære-
ticum absoluisse in
foro conscientię?

Quid si Confessarius
speciale probatus
effet?

Secuta in Reum abſo-
lutione Sacramētali
poterit contra eun-
dē de hæresi inquire?

Inquisitione cępta, si
reus gemebudus pe-
tit in interiori foro
absolvi audiēdus erit

Quinam dicuntur verità & propriètatem sponse se venire? Qui ante incœptam Inquisitio- nem contra eos ; & ante receptas probationes humiliter accedunt , plenè confitentes . Vide Comment. 65. huius partis , & 12. 3. partis.

Existentibus in carcere pro causa fidei, concedi debent Confessarij?

Absoluendi sunt Rei sacramentaliter, priusquam heresim iudicialiter manifestetur?

Quid cum constituto in mortis articulo?

Quid si Reus Confessarium hanc petere, medicus autem morbum periculosum censeret?

Quoniam erunt Confessarij partes hoc in casu?

Inquisitores possunt Confessarium interrogare de gestis in confessione?

Vtique quoties illi petierint.

Minime.

Cum per tempus non liceat eundem iudicaliter examinare , & reconciliare; si verè cōtritus est; & paratus Ecclesie mādatis obedire, absoluendus erit sacramentaliter.

Reus omnino persuadendus ut confiteatur .

Reos cohortari ad dicendam integrè veritatem, tam de se, quam de alijs . Addat tamen; ne carceris tardio , vel celerioris spe liberationis, vel tormentorum metu , sibi aut alijs falsum imponant crimen .

Absit; neq; de ijsdem percunctari possunt quicquā nimis sollicitè ; nec Confessarium in testem compellere, ut proferat ea, quæ audiuit in Confessione : si autem extra confessio- nem

Secunda Partis.

§ I

nem aliquid percepere, id poterit
Inquisitoribus reuelare.

Quid si vel iuramen-
to, vel alia metho-
do cogatur? Nullo modo obtemperare debet;
immò licetè potest asserere, se nihil
eorum scire.

Quid si Reus Confes-
sarij dixerit aliqua,
sub magno secreto,
ac protestatione pre-
missa ne reuelet? Si producatur in testem confes-
sarij dixerit aliqua, sarius, potest, & debet veritatem
reuelare.

Quid si Confessarius
per imprudentiam,
aut alia causa Con-
**fessionem reuelau-
rit, faciet indicium
contra Reum?** Nullum penitus effectum operæ
bitur; quia facta fuit tamquam soli
Deo, non tamquam homini.

Hæretici in errore per-
seuerantes sunt re-
**laxandi brachio se-
culari?** Vtique, sed non statim. Diu enim
asseruandi sunt, ac saepius monen-
di, ut resipiscant?

Hæretici in Zabbata. Illi qui in sotulari, quod Zabbatti
ii qui? vulgo dicitur, signū singulare quod-
dam, ut ab eorum complicibus co-
gnoscerentur, deferebant.

Unde dicti? A Zabbata, quod est pedis indu-
mentum ex corio confeatum. Hoc
Itali, scarpa; Hispani, Zabatto,
vocant.

Ex Comment. XXVII.

Vide Comment. 22. primæ partis.

Quid est hæresis? Dogma falsum contra fidem ca-
D 2 tho-